DIÁRIO OFICIAL Nº 32929 69Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2015

RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS
BITTENCOURT, Diretora Administrativa e Financeira, para
responder pela Diretoria Geral, no impedimento da Titular
por motivo de viagem, MARIA ALVES DOS SANTOS, matrícula
5706920 nos dias 16 e 17/07/2015. Sem prejuízo de sua
atribuição funcional, a contar de 16 de Julho de 2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 853211

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 007/2015.

Exercício:2015
Objeto: Pagamento a título indenizatório do direito a
repactuação previsto no Contrato nº002/2014, cláusula oitava,
celebrado entre o NGPM-CREDCIDADÃO e ELITE SERVIÇOS DE
SEGURANÇA LTDA.
Data assinatura: 08/07/2015.
Orçamento:
Ano:2015
UG:960101
Projeto Atividade:1297
Fonte:0101
Natureza da despesa:339037
Função:04
Sub.Função:122
Programa:4534
Ação:216614
Valor Global: R$ 2.468,67
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA.
Endereço: Av. Alcindo Cacela,nº2439.
Bairro:Cremação - CEP: 66040-020 - Belém-PA.
Ordenador:
Maria Alves dos Santos.
Diretora Geral-NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo 853146

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de

suas atribuições legais, decide:

-Na Errata de PORTARIA Nº 067, de 08 de julho de 2015, do
Processo número 2015/281224, referente a diárias, Onde se lê:
Sandra Maria Nobre dos Santos. Leia-se:  Cremilda Natalina de
Souza Magalhães, MAT: 5050286/2 e  onde se lê: 07/07/2015 a
28/7/2015, leia-se: 12/07/2015 a 02/08/2015.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 853189

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 074/2015
Prazo para aplicação (em dias): 10
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do servidor: Antônio Augusto Vulcão gama
Cargo do servidor:  Agente Administrativo
Matrícula do servidor:  40371/1
Recursos: Fonte de Trabalho: 184534  Fonte de Recurso:  0101
Natureza da Despesa:  339039          Valor: R$ 2.719,40

Observação : Para atender despesas de pronto pagamento
referente ao pagamento dos serviços de fi ação de cabo e
consertos telefônicos no prédio sede desta SEJUDH e PROCON/
PA. Prazo de aplicação será de 10 dias a partir da emissão da
ordem bancária.
Ordenador:  Michell  Mendes  Durans  da  Silva.
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 853194

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  634/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 14 DE JULHO DE 2015.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Investigativa, objetivando apurar a fuga do preso CLEITON
MESQUITA COSTA, pertencente à população carcerária da
Carceragem de Parauapebas, ocorrida no dia 29/06/2015,
quando de sua transferência para a Central de Triagem Masculina
de Marabá - CTMM, conforme narrado no respectivo Relatório.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES,
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.
Protocolo 852746

PORTARIA Nº 635/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 14 DE JULHO DE 2015.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do
Estado, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Investigativa, objetivando apurar a fuga dos presos JHEMISON
FERREIRA SANTOS (ou RAFAEL FERREIRA DA COSTA), THIAGO
FELIPE BARBOSA GOMES, LEANDRO BARROS CARDOSO e EDI
CARLOS BRITO PEREIRA, ocorrida no dia 11/07/2015 na Central
de Triagem da Cidade Nova - CTCN, conforme narrado no
respectivo Relatório.
II - Designar ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, para
conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.
Protocolo 852750

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1801/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA,

15/07/2015
Nome: JANE DO SOCORRO REIS DA COSTA, matrícula nº
5415063,
Assunto: Licença Nojo;
Período: 05/07/2015 a 12/07/2015.

Protocolo 852934

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1802/2015 - NGP/SUSIPE BELÉM/PA,

15/07/2015
Nome: REINALDO FERNANDES CORREA, matrícula nº 54191420,
Assunto: Licença Gala;
Período: 10/07/2015 a 17/07/2015.
.

Protocolo 852940

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: PORTARIA Nº 390/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 09/07/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
EUCLEZIO TORRES DA SILVA AGENTE PRISIONAL 08/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 853044

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 390/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 10/07/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
MANOEL RAIMUNDO DE FREITAS PAZ AGENTE PRISIONAL
09/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 853045

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 390/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 10/07/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
MARIA DE NAZARE ALMEIDA FURTADO TECNICO EM
ENFERMAGEM 09/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 853047

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: PORTARIA Nº 390/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 09/07/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
AMARILDO OLIVEIRA LIMA AGENTE PRISIONAL 08/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 853048

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 390/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 10/07/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
WALNEI DE NAZARE ALVES DE ARAUJO AGENTE PRISIONAL
09/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 853052